A-0364

Total Pages: 8 Roll No.

BCM-204

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)

(Advanced Accounting)

उच्चतर लेखांकन

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Bokaro Coal Company leased a colliery on 1st January, 2020 at a minimum rent of Rs. 10,000 merging into a royalty of 50 paise per ton with power of recoup short workings over the first three years of the lease. The output of the colliery for the first three years was 14,000 tones, 20,000 tones 25000 tons respectively. Draft Journal entries and prepare necessary accounts including minimum rent account in the books of lessor.

बोकारो कोल कम्पनी लिमिटेड ने एक कोयले की खान। जनवरी, 2020 को 10,000 रु. के न्यूनतम किराये पर पट्टे पर लिया, और 50 पैसे प्रति टन की दर से अधिकार शुल्क देना तय किया। लघुकार्य राशि को पट्टे के प्रथम तीन वर्षों में वसूल किया जा सकता

है। कोयला उत्पादन प्रथम तीन वर्षों में इस प्रकार रहा- प्रथम वर्ष 14,000 टन, द्वितीय वर्ष 20,000 टन तथा तृतीय वर्ष 25,000 टन रहा। पट्टादाता की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ तथा न्यूनतम किराया सहित अन्य आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

2. What is instalment payment system? When foods are sold on instalment system, what accounting entries are passed in the books of buyer and seller?

किस्त भुगतान पद्धित क्या है ? जब माल किस्त भुगतान पद्धित पर बेचा जाता है तथा विक्रेता और क्रेता की पुस्तकों में कौन-कौन सी लेखांकन प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

3. A Limited Company issued a prospectus inviting applications for 2,500 shares at ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share, payable as follows: On Application ₹ 2 onAllotment ₹ 5 (including premium), on First Call ₹ 2 and Second & Final Call ₹ 3.

All the shares were applied for and were duly allotted to the public. The company received all the money due. On 75 shares held by Abraham, who failed to pay these two calls, were forfeited. The company reissued these shares as fully paid-up to Bhagwanjee at ₹ 9 per share and this amount was duly received by the company. Pass the necessary Journal Entries in the company's books.

A लिमिटेड कम्पनी ने 10 ₹ प्रति अंश वाले 2,500 अंशों के आवेदन के लिए प्रविवरण निर्गमित किया है। 2 ₹ प्रति अंश अधिमूल्य पर भुगतान की विधि इस प्रकार होगी : आवेदन पर 2 ₹, आवंटन पर 5 ₹ (अधिमूल्य सिहत), 2 ₹ प्रथम याचना पर और द्वितीय तथा अन्तिम याचना पर 3 ₹।

सभी आवेदित अंशों का विधिवत् आवंटन किया गया था। कम्पनी ने सभी बकाया राशि प्राप्त की। किन्तु इब्राहम के 75 अंशों पर दोनों याचनाओं का भुगतान नहीं मिला, इसलिए उनकी जब्ती कर ली गयी। इन अंशों को पूर्णदत्त के रूप में 9 ₹ प्रति अंश की दर से भगवानजी को निर्गमित किया गया और यह रकम कम्पनी ने विधिवत् पायी थी। कम्पनी की बहियों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।

- 4. What do you mean by Insolvency? Give the specimen of Statement of Affairs and Deficiency Account with imaginary figures.
 - दिवालिया से आप क्या समझते हैं ? स्थिति विवरण तथा कमी खाते का नमूना (प्रारूप) अनुमानित अंकों के साथ बनाइए।
- 5. What are the rules regarding the preparation and presentation of the Final Accounts of a company under the Companies Act, 2013? Explain.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत एक कम्पनी के अन्तिम लेखों को तैयार करने एवं प्रस्तुत करने के सम्बन्ध में कौन से नियम हैं ? व्याख्या कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write short notes on:
 - (i) Royalty
 - (ii) Minimum Rent
 - (iii) Short workings
 - (iv) Unrecouped Short workings

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (i) अधिकार-शुल्क
- (ii) न्युनतम किराया
- (iii) लघुकार्य
- (iv) समायोजित न होने वाले लघुकार्य

2. Differenciate between the Hire Purchase System and the Instalment Payment System.

किराया क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

3. What Items are usually recorded in the debit and credit side of voyage account? Explain.

समुद्री यात्रा खाते के डेबिट व क्रेडिट पक्ष में साधारणतया किन मदों का लेखा किया जाता है ? व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by departmental accounting?

Differentiate between department and branch.

विभागीय लेखांकन से आपका क्या आशय है ? विभाग एवं शाखा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. Find out the amount of claim of loss from stock from the following information :

Fire broke out on 1st Sept. 2015. Opening Stock on 1st April, 2015 was of ₹ 50,000. Purchases during 2016 upto date of fire were ₹ 1,00,000. Manufacturing expenses of this period were ₹ 30,000. Proprietor used goods worth ₹ 3,000 for his personal purpose. Sales upto 1st Sept., 2015 amounted to ₹ 2,00,000.

Salvaged stock is valued at ₹ 7,000; Rate of Gross Profit on cost of sales last year is 25%.

निम्नांकित सूचना के आधार पर रहितया की हानि के दावे की राशि निकालिए:

1 सितम्बर, 2015 को आग लगी। 1 अप्रैल, 2015 को प्रारम्भिक रहितया ₹ 50,000 था। 2015-16 में अग्नि लगने की तारीख तक क्रय ₹ 1,00,000 के थे। इस अवधि के निर्माण व्यय ₹ 30,000 थे। मालिक ने अपने निजी प्रयोग में ₹ 3,000 का माल लगाया।

1 सितम्बर, 2015 तक की बिक्री ₹ 2,00,000 थी।

₹ 7,000 का माल जलने से बचा लिया गया। गत वर्ष का सकल लाभ का प्रतिशत बिक्री की लागत पर 25% है।

6. On 31st March, 2015 G Ltd. had ₹ 8,00,000, 9% debentures due for redemption. The company had 1,40,000 in its Debenture Redemption ReserveAccount. It was decided to invest the required amount towards Debenture Redemption InvestmentAccount. Pass necessary journal entries for redemption of debentures.

31 मार्च, 2015 को जी लिमिटेड के पास 8,00,000 ₹ के 9% ऋणपत्र शोधन हेतु शेष थे। कम्पनी के ऋणपत्र शोधन संचय खाता में 1,40,000 ₹ का शेष था। यह निश्चय किया गया कि आवश्यक

- राशि ऋणपत्र शोधन विनियोग खाते में विनियोजित की जाये। ऋणपत्रों के शोधन हेतु आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।
- 7. What is 'Partnership Deed' ? What rules shall be applicable amongst partners in the absence of any agreements?
 - साझेदारी संलेख क्या है ? साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों के मध्य कौन से नियम लागू होंगे ?
- 8. Give the meaning of sacrificing ratio at the time of admission of a partner. How is it calculated?
 - किसी साझेदार के प्रवेश के समय त्याग के अनुपात का अर्थ बताइए। इसकी गणना कैसे की जाती है ?
